Mercan’da fakir bir ailenin evladı olarak dünyaya gelen Âlî Paşa40 için konağın

maddi değeri kadar manevi bir değer taşıdığı da muhakkaktı. Konak, Âlî

Paşa’nın devlet yönetimindeki nüfuzunun zirvede olduğu beşinci sadareti

(1867-1871) ile Hariciye Nazırlığı’nı (1869-1871) birlikte üstlendiği dönemde41

ser mimar Sarkis Bey tarafından 6 Nisan 1868/25 Mart 1284 ile 31 Temmuz

1870/19 Temmuz 1286 tarihleri arasında inşa edildi42. Eyice ve ondan aktaran

Kuban, konağın 1865 tarihinde inşa edildiğini43 ifade etseler de yukarıda

belirtildiği üzere, devletin resmi kayıtlarına göre söz konusu tarih doğru

değildir. Ayrıca P. Sébah da inşaatın sürdüğünü ispatlayan, konağın dış

eyledi/Şevki şadi âlemi mahsudu me’va eyledi/İnkılâbatı zemane vardı kim bir

menzile/Hak, deri küfrü şiâkı bâbı fetva”69 eyledi dizeleriyle dile getirmiştir.

Bâb-ı Fetvâ’nın önceki binasının tamirinin tamamlanmasıyla, konak bu

kez de hanedanın kullanımına açıldı70 ve 23 Kasım 1872/11 Teşrinisani 1288

tarihli iradeyle Sultan Abdülmecid’in kızı Fatma Sultan’a (1840-1884) tahsis

edildi71. Haberi büyük bir sevinçle karşılayan Fatma Sultan, müjdeyi veren

62 BOA. BEO., 3502/262591, lef 2, 27 Şubat 1909/14 Şubat 1324. Ali Fuad da “Âlî Paşa’nın

vefatından sonra Sultan Abdülaziz, bir Ramazan akşamı … gece konakta mum yanmakta

olduğunu uzaktan görünce merhumun ailesine imâen “bunlar hala burada oturuyorlar mı” diye

konağın hemen tahliye ettirilmesini emreylemiş ve efrâd-ı aile gece yarısı çıkarılarak ve

eşyaları harice atılarak, konak hükümet namına zabt edilmiştir” ifadeleriyle (Servet-i Fünûn,

169-1643, 9 Şubat 1928, s. 201), Kemaleddin Bey’in aktardıklarını teyit etmektedir.
63 Pınar 2007, s. 182.
64 Ahmet Semih Mümtaz 2011, s. 30-32.
65 BOA. İ.DH. , 641/44600, 12 Kasım 1871/28 Şaban 1288; Lûtfî 1990, cilt XIII, s. 25.
66 BOA. İ.DH. , 639/44473, 14 Ekim 1871/29 Receb 1288.
67 BOA. İ.ŞD. , 24/1073, lef 1, 11 Eylül 1872/30 Ağustos 1288.
68 Lûtfî 1990, cilt XIII, s. 38.
69 Şehsuvaroğlu 1951d.
70 Lûtfî 1991, cilt XIV, s. 40.
71 BOA. İ.MMS. , 174/1, lef 9, 5 Ekim 1913/22 Eylül 1329; BOA. BEO. , 3502/262591, lef 2, 27

Şubat 1909/14 Şubat 1324; BOA. BEO. , 3502/262591, lef 7, 1 Kasım 1909/19 Teşrinievvel

1325; BOA. BEO. , 3502/262591, lef 4, 29 Haziran 1910/16 Haziran 1326.

Bunun üzerine, meselenin nasıl cereyan ettiğinin

72 Lûtfî 1991, cilt XIV, s. 40.
73 Lûtfî 1993, cilt XV, s. 56-57.
74 BOA. İ.DH. , 641/44600, 12 Kasım 1871/28 Şaban 1288; Lûtfî 1990, cilt XIII, s. 25.
75 BOA. ŞD. , 253/7, 1 Eylül 1872/27 Cemaziyelâhır 1289.
76 BOA. İ.DH. , 1295-3/102148, 1 Aralık 1883/19 Teşrinisani 1299.
77 BOA. İ.MMS. , 174/1, lef 3, 8 Mart 1913/23 Şubat 1328.
78 BOA. Y.EE. , 91/30, 27 Şubat 1873/29 Zilhicce 1289; Pınar 2007, s. 182, 259.
79 BOA. İ.DH. , 1295-3/102148, 1 Aralık 1883/19 Teşrinisani 1299.

Serap SUNAY

274

anlaşılması için etraflı bir soruşturma yapılması kararlaştırıldı80 ve devletle,

varisler arasında kırk seneden fazla devam eden konak davası başladı81.

Ali Fuad Bey’in talebinden sonra konağın maddi değerinin tespiti için

incelemeler başladı ve keşif için Vasilaki Kalfa görevlendirildi.

aldı. Zira Paşa’nın varislerinin dava vekili Kirkor Zahrab, evkafın bu talebinin

hukuka aykırı olduğunu ifade ederek karara itiraz etti. Zahrab’ın iddiasına göre

konağın bir kimseye ait olabilmesi için ferağı ya da intikali şarttı. Buna karşın

80 BOA. İ.DH., 1295-3/102148, 1 Aralık 1883/19 Teşrinisani 1299; BOA. DH. MKT., 1342/91,

25 Aralık 1883/24 Safer 1301.
81 BOA. İ.MMS., 174/1, lef 3, 8 Mart 1913/23 Şubat 1328.
82 BOA. Y. PRK. HH. 12/60, lef 1, 23 Ocak 1884/11 Kânunusani 1299; BOA. BEO.

4168/312597, lef 2, 20 Nisan 1913/7 Nisan 1329. Bu bilgiler ışığında, Suad Rukiye Hanım’ın

babasının yaptırdığını iddia ettiği konağın daha önce yanan ilk bina olduğu anlaşılmaktadır.

Ayrıca varisler de daha sonraki bir tarihte verdikleri arzuhalde, arsaya ikinci kez yapılan

binanın devlet tarafından inşa ettirildiğini ikrar ederler (BOA. BEO. 3502/262591, lef 2, 27

Şubat 1909/14 Şubat 1324).
83 BOA. Y. A. RES. 26/18, lef 1, 2, 23 Ekim 1884/11 Teşrinievvel 1300.
84 BOA. İ.MMS. 174/1, lef 9, 5 Ekim 1913/22 Eylül 1329.

davasının hazine aleyhine neticeleneceği anlaşılınca, arsanın ve yanmış bina

enkazının toplam kıymetini geçmemek şartıyla, tayin edilecek bedelin bir

kısmının varislere; bir kısmının da Evkaf Nezareti’ne verilerek, bu işin sulh

yoluyla çözülmesi cihetine gidildi. 18 Şubat 1913/5 Şubat 1328 tarihli raporda

konak arsası için 19.000 lira, yani 1.900.000 kuruş kıymet takdir edildi. Konak

bedelinin evkaf-ı hümayun hissesine isabet eden 5.700 lirası hazine-i evkafa;

kalan 13.300 liranın ise varislere takdimine karar verildi ve 14 Aralık 1913/1

Kânunuevvel 1329 tarihinde bu yönde iradesi çıktı88. Böylece Paşa’nın 1871

tarihinde vefatından itibaren farklı şekillerde devam eden dava, kırk iki sene

sonra, varislerin haklarını almalarıyla son buldu. Söz konusu kararda, Âlî

Paşa’nın varisleriyle olan dava halledilmeden Harbiye Nezareti’nin, konak

arsasına nezarete ait yeni bir bina inşa edememesi de etkili oldu89.

4. Sultanlar Sarayı

Fatma Sultan’ın ikametiyle hanedana intikal eden konağın yeni sakinleri,

Sultan Abdülaziz’in evlenme çağına gelen kızları Saliha ve Nazime Sultanlar

idi. Sultanlar, kendilerine tahsis edilen konağın ikiye bölünmesiyle burada yan

yana ikamet ettiler. Konağın tamir ve düzenlenmesi için daha önce burayı keşfe

85 BOA. BEO. 3502/262591, lef 4, 29 Haziran 1910/16 Haziran 1326.
86 BOA. İ.MMS. 77/3393, 3 Ekim 1883/21 Eylül 1299; BOA. Y. PRK. HH. 6/17, 29 Ocak

1879/17 Kânunusani 1294.
87 BOA. BEO. 3502/262591, lef 2, 27 Şubat 1909/14 Şubat 1324; BOA. İ.MMS. 174/1, lef 1, 9

Şubat 1913/27 Kânunusani 1328; BOA. İ.MMS. 174/1, lef 8, 29 Eylül 1913/16 Eylül 1329.
88 BOA. İ.MMS. 174/1, lef 11, 10 Aralık 1913/27 Teşrinisani 1329; BOA. İ.MMS. 174/1, lef 12,

13 Aralık 1913/14 Muharrem 1332; BOA. İ.MMS. 174/1, lef 13, 13 Aralık 1913/14 Muharrem

1332; BOA. BEO. 4239/317913, 15 Aralık 1913/2 Kânunuevvel 1329.
89 BOA. İ.MMS. 174/1, lef 5, 2 Kasım 1913/20 Teşrinievvel 1329.

ve dört oda, üst katta baş ağa odası ağalar dairesi, diğer oda, sofa aralık ve alt

kat pencereleri, iki odadan ibaret işçi dairesi bulunmaktaydı93. İkiye bölünmek

suretiyle sultanlar sarayına dönüştürülen Âlî Paşa Konağı’nda, her iki sultanın

90 BOA. BEO. 4168/312597, lef 2, 20 Nisan 1913/7 Nisan 1329; BOA. İ. DH. 1038/81665, 15

Temmuz 1887/23 Şevval 1304; BOA. MV. 22/41, 27 Temmuz 1887/6 Zilkade 1304; BOA.

Y.A. HUS. 204/74, lef 2, 20 Temmuz 1887/28 Şevval 1304. Ayrıca Mercan’da 384 numaralı

dükkân da sultanların sarayına ilhak edildi (BOA. ML. EEM. 122/107, lef 3, 28 Ocak 1890/16

Kânunusani 1305).
91 Âlî Paşa Sarayı Peyzaj Raporu, Dor İnşaat Arşivi. Bkz. Ek 4-5-6. Konakla ilgili bazı yazılı ve

görsel malzemeyi paylaşma nezaketini gösteren firma yetkilisi Sayın Efe Sevtekin’e bu

vesileyle teşekkür ederim.
92 BOA. HH. d. 22170, 3 Nisan 1889/2 Şaban 1306.
93 BOA. HH. d.

olarak eğitim-öğretime başladı. Taşınan bütün malzemeler okul müdürüne

teslim edildi100. Ancak inşasından bu yana Âlî Paşa ve Sultanların ikameti için

94 BOA. HH. d. 22170, 3 Nisan 1889/2 Şaban 1306; BOA. HH. d. 22171, 7 Nisan 1889/6 Şaban

1306.
95 BOA. İ.MMS. 174/1, lef 3, 8 Mart 1913/23 Şubat 1328.
96 Ayverdi 1958, B 4 nolu pafta.
97 Şehsuvaroğlu 1951d.
98 BOA. BEO. 1601/120018, 25 Aralık 1900/3 Ramazan 1318; BOA. BEO. 1625/121816, 28

Şubat 1901/9 Zilkade 1318; BOA. İ. HUS. 85/34, 2 Kasım 1900/9 Receb 1318; BOA, YA.

RES. 110/26, 3 Aralık 1900/10 Şaban 1318.
99 BOA, MF. MKT. 525/43, 10 Eylül 1900/28 Ağustos 1316; BOA. BEO. 2799/209916, lef 2, 1

Nisan 1906/6 Safer 1324; Ergin 1977, cilt III-IV, s. 932.
100 BOA. MF. MKT. 525/43, 10 Eylül 1900/28 Ağustos 1316; BOA. MF. MKT. 525/63, 11 Eylül

1900/29 Ağustos 1316.

Mercan İdadisi talebelerinden bu semtlere yakın

olanları nakilleri adı geçen okullara alınarak, öğrenci sayısı azaltıldı ve oranın

yükü hafifletildi. Bu sayede idadi için yeni bir bina inşasına lüzum kalmadı.

Fakat mevcut öğrenciler için binanın tehlikeli olduğu ve acilen tamirinin

gerektiği bildirilerek, 6 Nisan 1908/24 Mart 1324 tarihinde, gelecekte “tehlike

zuhûruna mahal kalmamak ve tamirât-ı lâzımesi icrâ olunmak üzere” gereken

yaklaşık 100.000 kuruş, içinde bulundukları senenin inşaat bütçesinden talep

edildi. Bunun üzerine 8 Haziran 1908/26 Mayıs 1324 tarihinde iradesi çıktıysa

da104 aşağıda izah edildiği üzere Erkân-ı Harbiye-i Umûmiye Dairesi’nin

devreye girmesiyle, idadinin Mercan’daki günleri sona erdi.

6. Erkân-ı Harbiye Dairesi

Konakta fiziki koşullar bakımından ağır aksak öğrenimlerine devam eden

Mercan İdadisi talebesi için 1909 senesi başlarında binayı tahliye edip, yeni bir

yere geçme zorunluluğu doğdu. Bunun nedeni ise mevcut binasının ihtiyaçlarına

cevap vermediğini belirten Erkân-ı Harbiye Nezareti’nin, Âlî Paşa konağına

101 BOA. BEO. 2735/205051, lef 1-2, 2 Ocak 1906/20 Kânunuevvel 1321; BOA. BEO.

2799/209916, lef 2, 1 Nisan 1906/6 Safer 1324.
102 BOA. BEO. 3283/246164, 25 Mart 1908/12 Mart 1324; BOA. İ. MF. 14/35, lef 1, 6 Nisan

1908/24 Mart 1324.
103 Engin 2003, s. 162-168.
104 BOA. İ. MF. 14/35, lef 1-2, 8 Haziran 1908/26 Mayıs 1324.

taşınma yolundaki mütalaasını 10 Ocak 1909/17 Zilhicce 1326 tarihinde

Meclis-i Vükelâ’ya sundu105. Aradan geçen birkaç ayda netice elde edemeyen

Harbiye Nezareti, yeniden harekete geçerek, konağı alma konusundaki

kararlılığını ortaya koydu ve Erkân-ı Harbiye Nazırı’nın yazdığı 20 Mayıs

1909/7 Mayıs 1325 tarihli tezkirede durumu izah etti. Buna göre askerî harekât,

plan, nizamname ve kanunlar, harp tarihi, genel kuvvetlerin taksimi, arazi ve

topografya, askeri muhaberat, hesap, evrak, yoklama gibi dörder beşer mühim

ve muhtelif kısımlardan oluşan kurumun birkaç odadan ibaret olan mevcut

İdadisi’nin hâlihazırda Posta ve Telgraf Nezareti’nin bulunduğu Soğuk Çeşme

Mektebi binasına taşınmasını önerdi. Bir diğer fikir ise idadinin Vezneciler’deki

Dârülhayr’ın boş kısımlarına nakliydi. Konuyu değerlendirmek için Maarif ve

105 BOA. MV. 123/28, 10 Ocak 1909/17 Zilhicce 1326.
106 BOA. BEO. 3580/268475, lef 3, 20 Mayıs 1909/7 Mayıs 1325.
107 Akyıldız 2003, cilt XXVIII, s. 246; Olgun 2007, s. 116-117.
108 BOA. BEO. 3502/262650, 3 Mart 1909/10 Safer 1327.
109 BOA. BEO. 3580/268475, lef 4, 20 Mayıs 1909/7 Mayıs 1325.

Zira devletin sınırlarının daralmasıyla

birlikte öne çıkan sorunlardan birisi de muhacirlerin yaşamlarını devam

ettirebilecekleri barınakların teminiydi. Bu maksatla, İstanbul ve çevresinde

bulunan her türlü boş ev, arsa, han, dükkân, devlet dairesi, okul, cami, medrese,

110 BOA. BEO. 3580/268475, lef 5, 12 Nisan 1909/30 Mart 1325; BOA. BEO. 3580/268475, lef

6, 28 Mart 1909/15 Mart 1325; BOA. BEO. 3580/268475, lef 7, 27 Ocak 1909/14 Kânunusani

1324; BOA. BEO. 3580/268475, lef 9.
111 BOA. MV. 128/79, 16 Haziran 1909/27 Cemaziyelevvel 1327; BOA. MF. MKT. 1082/26, 22

17 Kasım 1908/1326; BOA. BEO. 3620/271476, 14 Ağustos1909/1 Ağustos 1325; BOA. BEO.

3748/281046, 10 Mayıs 1901/27 Nisan 1326; BOA. BEO. 3777/283244, 9 Temmuz 1910/26

Haziran 1326.
112 BOA. MF. MKT. 1138/30, 11 Ağustos 1909/29 Temmuz 1325.
113 BOA. BEO. 3620/271476, 14 Ağustos 1909/1 Ağustos 1325.
114 BOA. MV. 233/113, 18 Şubat 1914/5 Şubat 1329; BOA. İ.MMS. 178/13, 18 Şubat 1914/5

Şubat 1329; BOA, A}DVN. MKL., 57/23, 21 Şubat 1914/8 Şubat 1329; Meclis-i Âyan Zabıt

Ceridesi, Devre:3, Cilt:1, İçtima Senesi: 2, İnikad: 17, 1915, s. 273-274.
115 Kuzucu 1999, s. 697; Kuzucu 2000, s. 85.
116 Eyice, 2015, s. 148; Takvim-i Vekayi, 884, 27 Temmuz 1911/14 Temmuz 1327; Cezar 1963, s.

53-54. Bkz. Ek 6-7.